
Revista Ofi cial da Academia Cearense de Engenharia

Offi cial Journal of Ceara Engineering Academy

VOL. 04 -  N° 01 e 02     -     Jan – Dez 2021/2022     -     ISSN 2526-730

Revista da
Academia Cearense de Engenharia

Journal of Ceara Engineering Academy

����������





Diretoria

Presidente: 
   Eng. Civil Lyttelton Rebelo Fortes
Vice-Presidente
   Eng. Agrônomo José Flávio Barreto de Melo
Primeiro Secretário
   Eng. Mecânico José Maria de Sales Andrade Neto
Segundo Secretário
   Eng. Agrônomo Mauro Barros Gondim
Primeiro Tesoureiro
   Eng. Mecânico Fernando Ribeiro de Melo Nunes
Segundo Tesoureiro
   Eng. Civil Gerardo Santos Filho

Revista da
Academia Cearense de Engenharia

Journal of Ceara Engineering Academy
[...]
tendem a possuir particularidades em função da carga orgânica dos restaurantes serem maior e possuírem 
elementos recalcitrantes com teores de gorduras elevados em função das cozinhas, saneantes e tensoativos. 
Quantitativamente tem-se que as águas residuárias hoteleiras têm uma vazão que variam durante todo 
o ano, de acordo com os números de pessoas que frequentam os estabelecimentos. O trabalho procura 
observar o impacto dessas cargas diferenciadas e analisar a eficiência de remoção de material orgânico 
(DQO) e a influência do pH no tratamento de um sistema combinado de reatores anaeróbios - UASB e Filtro 
Submerso Aerado – FSA de um complexo residencial, hoteleiro e parque aquático, localizado na praia do 
Porto das Dunas no município de Aquiraz – Ceará, durante dois anos.

Palavras-chave adicionais Esgoto; Sistema Combinado UASB e Filtro Submerso Aerado – FSA, complexo 
hoteleiro; Compostos saneantes e Tensoativos; Reuso.

ABSTRACT
Monitoring of a wastewater treatment system combining UASB reactor + 

submerged aerated filter FSA + polishing for reuse
(Residential complex, hotel and water park)

The wastewater generated in hotels and similar establishments as amusement parks differ qualitatively 
and quantitatively from municipal sewers. Qualitatively, the hotel sewers tend to have particularities due 
to the higher organic load of the restaurants and to have recalcitrant elements with high levels of fats due 
to the kitchens, sanitizing and surfactants. Quantitatively there is that the hotel wastewater has a flow that 
varies throughout the year, according to the numbers of people who frequent the establishments. The work 
seeks to observe the impact of these differentiated loads and to analyze the efficiency of removal of organic 
material (COD) and the influence of pH in the treatment of a combined system of anaerobic reactors - UASB 
and Submerged Aerated Filter - FSA of a residential, hotel and water park, located on Porto das Dunas 
beach in the municipality of Aquiraz - Ceará, for two years.

Additional keywords: Sewer; UASB Combined System and Submerged Aerated Filter - FSA hotel complex; 
Sanitizing and surfactant compounds; Reuse

INTRODUÇÃO

As águas residuárias provenientes dos 
complexos hoteleiros apresentam diferenças 
nas a cargas orgânicas quando comparadas 

com os esgotos propriamente residenciais, e 
se assemelham a resíduos líquidos orgânicos 
industriais, tendo em sua constituição 
elevadas cargas carbonáceas, rica em proteínas 
e lipídeos, o qual interfere de maneira 



Revista da Academia Cearense de Engenharia, v. 4, nos 1 e 2,  Jan - Dez, 2021 - 2022 61

Paiva, F. V.

negativa nos sistemas de tratamento de águas 
residuárias. Esses materiais são provenientes 
de cozinhas industriais, restaurantes, bares 
e lanchonetes que compõem na maioria das 
vezes os complexos hoteleiros.

Entre os impactos ambientais mais 
relevantes associados a águas residuárias 
provenientes destes complexos estão a 
possibilidade de lançamentos indevidos e a 
eutrofização dos corpos hídricos, que na sua 
maioria são os mananciais de balneabilidade 
dos próprios complexos hoteleiros, lagos, rios 
e mares.

Elevadas cargas de graxas podem 
ocasionar a formação de lodos com caracterís-
ticas físicas diferentes e reduzir a atividade 
hidrolitica, devido a possibilidade de flotação 
nos sistemas de tratamento (AGUIAR, 
M. A. et al, 2005). Sistemas combinados, 
anaeróbio e aeróbio, são capazes de remover 
satisfatoriamente a DQO e manter o pH 
equilibrado de esgotos com recalcitrâncias 
elevadas desde que tenha uma operação e 
manutenção adequada (PAIVA, F. V. et al, 
2011). Resíduos líquidos provenientes de 
cozinhas industriais, na sua maioria possuem 
baixa solubilidade e alta recalcitrância a 
degradação biológica, provocando inter-
ferências, toxicidade e efeitos inibidores aos 
micro-organismos, provocam varredura (wash 
out) do lodo, resultando na diminuição da 
biomassa ativa nos reatores (JUNQUEIRA, W. 
B. C.  et al, 2017).

Os grupos do microcosmo que formam o 
universo bacteriano nos reatores de tratamento 
de esgoto, necessitam de um ambiente 
equilibrado para a formação de colônias e 
coloides,  que assegure a manutenção celular 
equilibrada em cada nível de sua cadeia 
celular, primária ou secundária. Portanto, 
a caracterização do substrato a ser tratado 
e o equilíbrio do pH é fundamental para 
um tratamento adequado em um sistema 
combinado de tratamento  de esgoto com a 
finalidade de reuso. Partindo dessa premissa, 
o retorno de lodo de excesso torna-se parte 
importante na operação do sistema, pois ainda 
carrega material que pode acelerar o processo 
de digestão e oxidação, respectivamente, 
dentro do sistema, podendo diminuir o TDH 
e aumentar o tempo de retenção celular, 
melhorando a qualidade do efluente para a 
etapa de polimento.

METODOLOGIA

Instalações e operação da Estação de 
tratamento
O trabalho foi desenvolvido a partir de análises 
laboratoriais das coletas realizadas na estação de 
tratamento de esgoto (ETE) do complexo turístico 
e hoteleiro Beach Park, localizado na praia do 
Porto das Dunas no município de Aquiraz – 
Ceará. A população equivalente foi estimada em 
8150 pessoas com 150 L/pessoa/dia, portanto, 
uma vazão média de 50,94 m³/h. O tratamento 

Figura 1 – Fluxograma da ETE Beach Park. Fonte: Autor, 2020



62 Revista da Academia Cearense de Engenharia, v. 4, nos 1 e 2,  Jan - Dez, 2021 - 2022

Monitoramento de um sistema de tratamento de águas residuárias ... 

dos despejos sanitários do resort é feito por um 
conjunto de quatro reatores anaeróbio (UASB) e 
aeróbio (Filtro Submerso Aerado) (Figura 1).

Toda vazão de esgoto afluente da ETE 
passa por um tanque de homogeneização e 
regularização de vazão - THRV de onde é 
bombeado e regularizado para os reatores. 
O  THRV possui capacidade para 4 horas de 
TDH. O volume de cada reator UASB é de 
89,13 m3, com TDH de 7h. O reator aeróbio 
(Filtro Submerso Aerado) possui volume útil 
de 53,83 m3 com TDH médio de 4h, conforme 
projeto original. O sistema possui dois 
decanto- adensadores de lodo - DAL, onde são 
lançados os descartes de lodo de cada etapa 
do tratamento, respectivamente.Uma média 
de 70% do lodo descartado do FSA e 30% do 
sobrenadante do UASB retorna para o sistema 
a partir dos adensadores. Operacionalmente, 
com a recirculação do lodo de excesso e 
sobrenadante o TDH do UASB e FSA fica em 
média de 6,0 e 3,4 horas respectivamente. O 
efluente do FSA vai aos tanques de contato 
e em seguida é bombeado  para o sistema de 
polimento, constituído de um filtro ascendente 
e um descendente com a mesma vazão da 
ETE. Todo o efluente polido é armazenado 
em reservatórios com volume de 1000 m³ 
e é distribuído para reuso na fertirrigação, 
lavagem de pisos e ônibus.

Uma particularidade nos resorts e 
complexos hoteleiros é sua sazonalidade do 
fluxo de pessoas. O complexo Beach Park não é 
diferente, por estar situado em uma área urbana 
e ser um notório polo turístico, esse fenômeno 
tem sido observado a partir de terça-feira, indo 
até a quinta-feira com vazão média do projeto, 
a partir de sexta-feira até domingo, durante o 

ano todo, a vazão recebe um incremento de 
50% em média. O lodo excedente é prensado e 
utilizado uma parte como adubo e o restante é 
descartado como resíduo classe 2. As Figuras 1 
e 2 apresentam o fluxograma e uma vista aérea 
da ETE respectivamente.

Para caracterização do esgoto do 
complexo, foram realizadas coletas quinzenais 
em horários alternados com medição de vazão 
diárias. Os ensaios foram realizados no período 
2017 a 2018.

Os procedimentos para coleta e análises 
atenderam ao Standard Methods for Examination 
of Water and Wastewater (APHA; AWWWA; 
WEF, 2005).

Os locais de coleta na ETE estão 
representados pelos pontos de 1 a 5. O Quadro 
1 apresenta os parâmetros analisados.
• Ponto 1 – Esgoto bruto na entrada do poço 

de recepção;
• Ponto 2 – Esgoto bruto com mistura do 

TAL, sobrenadante UASB e lodo FSA; 
Ponto 3 – Entrada reator UASB;

• Ponto 4 – Entrada Filtro Submerso Aerado - 
FSA; Ponto 5 – Saída do Filtro Descendente 
– FD.

Análises Laboratoriais

Com a finalidade de verificar o decaimento da 
DQO e manutenção do pH durante as fases 
do tratamento do esgoto na ETE do complexo 
hoteleiro Beach Park. Foram acompanhadas 
durante dois anos as análises laboratoriais 
realizadas para monitorar a eficiência 
operacional e a manutenção da qualidade do 
efluente que tem a finalidade de reuso. As 
análises foram realizadas na SANEBRAS/

Figura 2 – EEE, TRV, UASB, FSA, TAL, TC, FA-FD. Fonte: Autor, 2019Coleta e Análises Físico-Químicas



Revista da Academia Cearense de Engenharia, v. 4, nos 1 e 2,  Jan - Dez, 2021 - 2022 63

Paiva, F. V.

LAMAM - Laboratório de Monitoramento 
Ambiental,  credenciado pela ISO 9001.

O conceito de integração e conservação 
energética a partir de matéria carbonácea 
primária ou em nível secundário é levado em 
consideração quando se usa o retorno de lodo 
do DAL, FSA e do UASB. Conceitos observados 
e aplicados para o desenvolvimento da 
pesquisa (VAN HAANDEL et  al, 1999; VAN 
LIER, J.B et al., 2008; VAN HAANDEL et al, 
2007; GHAMASI et al., 2016). Analisando todo 
o sistema de tratamento com uma integração 
sustentável no tocante a digestão do lodo de 

excesso aeróbio e do sobrenadante anaeróbio, 
ricos em alimentos (microrganismos ativos), 
possibilitando a manutenção da ETE em 
condições operacionais adequadas princi-
palmente no tocante ao pH e a DQO. Mesmo 
não fazendo parte das análises ora em discussão 
nesse trabalho, a alcalinidade se manteve em 
condições não recalcitrantes, favorecendo o 
equilíbrio do pH. Todas as análises foram 
realizadas obedecendo todos os critérios 
mais rigorosos de análises laboratoriais. 
Durante o período de coleta e análises foram 
considerados os momentos de sazonalidade de 
frequência no resort. As medições de pH foram 
realizadas em campo e no laboratório antes 
de início do preparo das amostras. A Tabela 
1 apresenta características das impurezas nas 
águas residuárias domésticas e de origem 
hoteleira, resort e parque aquático, problemas 
que causam e as possíveis rotas de tratamento.

Quadro 1 – Parâmetros analisados no estudo para 
os 5 pontos de coleta.

Tabela 1 - Características das impurezas em águas residuárias

ÁGUAS RESIDUÁRIAS DOMÉSTICAS
IMPUREZAS PROBLEMAS QUE CAUSAM SOLUÇÃO

Sólidos em 
suspensão

Assoreamento do corpo receptor Tratamento primário 
Separação e digestão

Material orgânico Demanda de oxigênio
Morte de macroorganismo,
Odores pela digestão anaeróbia

Tratamento biológico
1 - (lodo ativado)1

2  - Anaeróbio (UASB)2

3  - Combinado (1+2)

Nutrientes Eutrofização: crescimento exagerado da vida 
aquática, deterioração da água subterrânea

Tratamento terciário
N: biológico: nitrificação + 
desnitrificação.
P: biológico ou físico- químico

Patógenos Transmissão de doenças, vírus, bactérias, 
protozoários, ovos de helmintos.

Morte pelo tempo
Desinfecção: Cl2, O3, UV e filtração

ÁGUAS RESIDUÁRIAS DE ORIGEM HOTELEIRA/RESORT/PARQUE AGUATICO

MPUREZAS PROBLEMAS QUE CAUSAM SOLUÇÃO

Óleos e graxas 
(Cozinhas e 
restaurantes)

Demanda de oxigênio dissolvido: Morte 
de macroorganismo, odores pela digestão 
anaeróbia, entupimento de tubulações, 
distúrbios na manta de lodo do reator UASB e 
no decantador do reator aeróbio

Separação física antes do sistema 
de tratamento + digestão anaeróbia 
combinado com sistema aeróbio.

(Lavanderia, Hotel 
+ Resort)

Demanda de OD, inibidores de microrganis-
mos do tratamento biológico

THRV* + tratamento anaeróbio + 
tratamento aeróbio e desinfecção

Materiais de lim-
peza saneantes e 
tensoativos

Bactericidas (afeta tratamento biológico) Tratamento preliminar especifico

Fonte: Autor, 2020



64 Revista da Academia Cearense de Engenharia, v. 4, nos 1 e 2,  Jan - Dez, 2021 - 2022

Monitoramento de um sistema de tratamento de águas residuárias ... 

RESULTADOS E DISCUSSÃO

Os valores médios da caracterização dos 
resíduos líquido afluente e efluente (DQO e pH) 
da estação de tratamento de esgoto do complexo 
hoteleiro e resort Beach Park, são apresentados 
na Tabela 2. Os valores encontrados no efluente 
do sistema atende as condições de reuso para 
áreas verdes, lavagem de piso, acessórios 
e componentes da estação de tratamento 
de esgoto, ônibus e atende as condições de 
lançamento em corpo receptor, atendendo a 
RESOLUÇÃO CONAMA 430/2011 e COEMA 
002/2017. Durante o período da pesquisa 
não foi constatado lançamentos de efluente 
no corpo receptor, tendo sido armazenado e 
reutilizado como água de reuso, com todas as 
garantias sanitárias, sem prejuízo a saúde dos 
colaboradores da ETE e do meio ambiente.

Estes valores médios encontrados no 
período de monitoramento operacional (2016- 
2018) fazem parte de um conjunto de análises 
para o controle da qualidade do efluente.

Conforme apresentado na Tabela 2, se 
pode observar que a DQO difere de esgoto 
doméstico, portanto, se aproximando de um 
esgoto urbano forte à industrial, não obede-
cendo às características de esgoto tipicamente 
doméstico especificado por Metcalf & Eddy 
(2004); PAIVA, F.V. 2009). No entanto, o pH se 
mantem em uma faixa equilibrada. Ressalta-
se que a implantação do THRV a montante do 
sistema foi de fundamental importância para 
garantir a manutenção do sistema dentro de 
uma operacionalidade satisfatória para o reuso 
do efluente, principalmente quando as vazões 
superavam 50% da vazão de projeto. A Tabela 
3 e 4 apresentam as médias dos parâmetros 
pesquisados a cada dois meses durante o ano 
de 2017 e 2018 respectivamente.

A água de reuso produzida no sistema 
de tratamento de esgoto do complexo turistico 
e hoteleiro Beach Park atende a todos os 
parametros exigidos pelos órgãos de controle 
ambiental com garantias sanitárias, conforme 
recomenda as RESOLUÇÕES 154/2005, 
121/2010 e 121/2012 do CNRH do Ministério 
do Meio Ambiente. As Figuras 3 e 4 apresentam 
os parametros estudados e a eficiencia do 
sistema respectivamente durante os dois anos 
de pesquisa.

Apesar da recalcitrância do esgoto como 
se pode observar na Figura 3 a ETE manteve-
se eficaz na remoção da DQO, conforme é 
apresentado na Figura 4. O desempenho do 

VALORES MÉDIOS ETE
CARACTERÍSTICAS EB EBM UASB FSA FD

DQO 990 1345 380 37 13

pH 6,8  6,9 6,95    7,10  7,05

Tabela 2 – Valores médios do monitoramento da 
ETE do complexo hoteleiro e resort Beach Park

Legenda: EBM= Esgoto bruto misturado com retorno de 
lodo do DAL, EB: esgoto bruto, UASB: Upflow Anaerobic 
Sludge Blanket Reactor, FSA: filtro submerso aerado e 
FD: Filtro.
Fonte: Autor, 2020

reator UASB pode ser atribuído em parte a 
idade de lodo mantida acima de 60 dias, (VAN 
HAANDEL et al, 1999; VAN HAANDEL et al, 
2007), recirculação de lodo do TAL, alimentação 
constante com a mesma carga hidráulica e 
orgânica respectivamente, excetuando- se nos 
períodos de feriados prolongados e férias. O 
fato da manta que constitui a zona de digestão 
do UASB ter uma grande quantidade de 
lodo granulado pode ser proporcionado pelo 
conjunto de fatores cinéticos e operacionais 
dos reatores, (MENDONÇA, R., 2017).

Pode se observar a partir da Equação 1 
que o sistema obteve uma eficiência relevante 
acima de 99%, com uma planta construída com 
custos relativamente baixos, com tecnologia 
nacional, em comparação a outros sistemas 
convencionais.

E = (So – Ss/So) * 100    ( Equação 1)

E = eficiência de remoção (%)
So = concentração esgoto misturado (esgoto 
bruto + DAL) (mg/L) Ss = concentração 
efluente final, (filtros FA e FD) (mg/L)

Na última década vários trabalhos foram 
desenvolvidos no âmbito de tratamento de 
esgoto, utilizando sistemas compartilhados 
entre reatores anaeróbios de alta taxa e aeróbio, 
na sua maioria com o intuito de aproveitamento 
energético, seja em forma de energia elétrica, 
reuso de água ou resíduos sólidos para 
adubação ou produção de briquetes para 
queima, (DA- WEN-GAO, et al., 2013; DERELI, 
K. R., 2014).

O filtro submerso aerado mesmo 
trabalhando com cargas acima do projeto 